
 
 

 

1 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 

Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

 
Agli atti della Scuola 

Al DSGA 
Al Consiglio di Istituto 

CUP: J34D22002380006 
CIP: M4C1I2.1-2022-941-P-5293 
 

                            
                                                                          
OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale variazione al Programma Annuale 2023 dei 
finanziamenti di cui al Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR. 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto  che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 
Vista La linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che ha previsto che ciascuna 

istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 per il potenziamento 
dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale.; 

Vista  la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 contenente le istruzioni per la trasmissione all’Unità 
di missione per il PNRR, tramite la piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti”, del Codice 
CUP e del relativo progetto; 

Visto  che il nostro Istituto ha provveduto all’invio del progetto in data 10/11/2022; 
Visto il codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5293; 
Preso atto dell’autorizzazione del Progetto inserito in piattaforma Futura; 
Vista  la nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023, di autorizzazione per l’attuazione del progetto: 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0003105/U del 12/04/2023 08:58:55

IV.5.1 - PNRR

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0003105/U del 12/04/2023 08:58

IV.5.1 - PNRR



 
 

 

2 

- da realizzare e rendicontare sulla piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti” entro e non oltre il 
31 dicembre 2024; 

- il cui importo complessivo ammesso al finanziamento per ciascuna istituzione scolastica è pari ad euro 
2.000,00; 
 

Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 
2023, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, come da istruzioni fornite nella nota prot. n. 
24917/2023,  prevedendo un apposito capitolo PNRR contraddistinto dal codice identificativo;  

Considerato che un acconto del 50%, pari a € 1.000,00, è stato già erogato dal Miur ed incassato con 
Reversale n.46 del 07/12/22, e riportato nel P.A. 2023 (in assenza di indicazioni, che sono 
intervenute in data successiva): 
- in Entrata = 1/2/2 
- in Uscita = P01/19 – 1/3/1 
e che pertanto occorre provvedere ad effettuare una modifica al P.A. 2023, a seguito delle 

corrette indicazioni dal Miur; 
 

D I S P O N E 
 
1. che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2023, per un importo 
complessivo autorizzato pari a € 2.000,00, prevedendo il seguente PNRR: 
 

Codice identificativo progetto Titolo Progetto Somma 
autorizzata 

M4C1I2.1-2022-941-P-5293 “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” € 2.000,00 
TOTALE € 2.000,00 

 
2.  che il predetto finanziamento venga iscritto nel P.A. 2023 come segue: 
 
 
PER LA PARTE GIA’ EROGATA ED INCASSATA NELL’E.F. 2022 
(acconto del 50%, pari a € 1.000,00) 
Programma Annuale 2023 

- in Entrata = 1/2/2 - PNRR ANIMATORE DIGITALE 2022-2024 acconto 
 

- in Uscita = P01/19 – 1/3/1 (ERRATA) 
Viene effettuata variazione: annullando la Scheda P01/19, ed istituendo la Scheda A03/41 
 
--------------------------- 
 
PER LA PARTE RESTANTE NELL’E.F. 2023 
(saldo del 50%, pari a € 1.000,00) 
 
- nelle Entrate del Programma Annuale 2023 come segue: 

ENTRATE 
Aggre
gato 
liv. 1 

Voce 
liv. 2 

Sottovoc
e 

liv. 3 

Descrizione Programma
zione 

Approvata 

Variazione Programm
azione 

 



 
 

 

3 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea 551.791,48  551.791,48 
 03  “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” 
551.791,48  551.791,48 

  03 “Next generation EU - PNRR”  1.000,00 552.791,48 
 
ENTRATE modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri 
finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) 
del Programma annuale. 
 
SPESE 

Liv.1 Liv.2 Liv.3 Descrizione Programm
azione 

Approvata 

Variazione Programm
azione 

 
A   Attività    
 A03  Didattica 993.755,44   
  41 PNRR - Azioni di coinvolgimento 

degli Animatori Digitali 2022-
2024 – Codice identificativo del 
progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-
5293 - CUP: J34D22002380006 
 

 1.000,00 994.755,44 

 
SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 
2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali 2022-2024” – CUP: J34D22002380006, dove dovrà essere riportato il codice 
CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. 
B). 
 
Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative 
variazioni, ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018. 
 
3. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2023 la 
scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto Next generation EU – PNRR ed i correlati atti e scritture 
contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 
129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     (Dott.ssa Maria Venuti) 

                                                                                                                Documento informatico firmato 
                                                                                                                     digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2023-04-12T10:11:24+0200
	MARIA VENUTI




